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WOHNRAUMENTWICKLUNGSKONZEPT AMRUM / FOHR

GEMEINDE DUNSUM

Stand: Dezember 2022
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Gemeindedaten (zum 31.12.2020):

i S0 Einwohner: 67
A | ‘ Anzahl Wohngebaude: 44
Bl Anzahl Wohnungen: 63

Quelle: Statistisches Amt fiir Hamburg und Schleswig-Holstein

Neben- /Zweitwohnsitze: 7

Quelle: Amt Fohr-Amrum
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Hochrechnung des Anteils Ferienwohnungen am Gesamtwohnungsbestand

Anzahl Ferienwohnungen in 2011 auf Basis

Zensus 2011:

Wohnungen, gesamt:
Anzahl Ferienwohnungen:
Anzahl Dauerwohnungen:

Anteil Ferienwohnungen am
Wohnungsbestand in %:

Angaben: Amt Féhr-Amrum

70

37

33

93 %

Hochrechnung der Anzahl Ferienwohnun-
gen zum 31.12.2020 auf Basis Zensus 2011:

Wohnungen - gesamt: 63

Anteil Ferienwohnungen am

Wohnungsbestand in %: 53 %
Anzahl Ferienwohnungen:

53 % von 63: 33
Anzahl Dauerwohnungen: 30

Angaben zum Wohnungsbestand: Statistisches Amt fiir HH und Schl.-Holst.
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Schatzung des Anteils Ferienwohnung am Gesamtwohnungsbestand zum 31.12.2020

Grundlage: Durchschnittsbelegung von Wohnungen in Schleswig-Holstein = 2,0 Personen
Quelle: Statistisches Amt fiir HH und Schl.-Holst., Dezember 2019

Schatzung der Anzahl Ferienwohnungen
zum 31.12.2020

(Verhaltnis: Durchschnittsbelegung 2,0 Pers. /
Anzahl Einwohner

Wohnungen - gesamt: 63
Einwohner: 67
Dauerwohnungen =67 ./. 2,0: 34

Geschatzte Anzahl Ferienwohnungen
63 - 34 = 29
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Mischkalkulation Anzahl Ferienwohnungen — Hochrechnung / Schatzung
und Festlegung der Anzahl Dauerwohnungen

Mischkalkulation-Anzahl Ferienwohnungen

Anzahl Ferienwohnungen
Hochrechnung (aus Seite 2)

Anzahl Ferienwohnungen
Schatzung (aus Seite 3):

Mischkalkulation:
33WE+29WE =62 WE ./.2=

33

29

31

Vorlaufige Berechnung der Anzahl
Dauerwohnungen zum 31.12.2020
Anzahl Wohnungen - Bestand: 63

/. Anzahl Ferienwohnungen —
Mischkalkulation (= 49 % von 100) 31

Anzahl Dauerwohnungen:
(=51 % von 100) 32

Angaben zum Wohnungsbestand: Statistisches Amt fiir HH und Schl.-Holst.
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Vorlaufige Berechnung des wohnbaulichen Entwicklungsrahmens bis 2036
(noch ohne Bericksichtigung bzw. Abzug der Innenentwicklungspotenziale und ggfs.
verbleibende Potenziale der Bauleitplanung)

Vorlaufiger wohnbaulicher Entwicklungsrahmen bis 2036

Wohnungsbestand — Dauerwohnungen zum 31.12.2020 =

32

Hiervon 10 % : 3 Wohnungen

Wohnbaulicher Entwicklungsrahmen des Wohnungsmarktkonzeptes —
Bedarfsaufteilung nach Einwohnerzahl zum 31.12.2019 =
3 Wohnungen
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Exkurs: Baugebietsgrenzen — Regionalplan des Planungsraums V 2002 und FNP

N/

~Grof-Dunsum
(i
-

Planskizze Siedlungsflachen (ohne Mafstab),
Quelle: opentopomap.org

Fur die Gemeinde Stder-  Die ungefahre Lage der regionalpla-
ﬁ:f:u‘;"’“’df kein fF'aChe"' nerisch festgelegten Baugebietsgren-
gsplan aufgestellt. zen ist in der Planskizze rechts — rote
Linie — dargestellt.

Eine zukiinftige Abweichung von die-
sen Baugebietsgrenzen (Siedlungs-
entwicklung auBerhalb der Baugebiets-
grenzen) bedarf eines landesplaneri-
schen Zielabweichungsverfahrens.

Der dstlich gelegene Ortsteil Klein-
Planausschnitt Regionalplan Dunsum®ist durch diese ,Baugebiets-
(ohne MaRstab) grenzen* nicht erfasst.

Planskizze (ohne Malstab)
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- Potenzialflachen der verbindlichen Bauleitplanung — B-Plan Nr. 1 (2010)

Auswertung aktueller Liegenschaftsauszlge und Luftbilder

Planausschnitt B-Plan (ohne Mafstab), Luftbild (ohne MalRstab)
Reines Wohngebiet, Einzelhausbebauung Quelle: Digitaler Atlas Nord

Ubersichtsplan (ohne MaRstab)
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Potenzialflachen der verbindlichen Bauleitplanung — B-Plan Nr. 1 (2010)

Auswertung aktueller Liegenschaftsausziige und Luftbilder

Bewertung:

Wohnbauliche Potenzialflachen nicht vorhanden, da alle
ausgewiesenen Grundstiicke baulich genutzt sind .
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Liegenschaftsauszug (ohne MalRstab)
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Nicht Gberplante Siedlungsbereiche

Nr.  Standort Kategorie
1 Kamp 21a/21b baulich nicht genutzt B
2 Kamp 19 hinterer Grundstiicksbereich B
3 Kamp 13 hinterer Grundstiicksbereich B
4 Kamp 11 hinterer Grundstlicksbereich B

Kategorie A: mit Baurecht — ohne Realisierungshemmnisse
(u.a. Grundstiicke in 6ffentlichem Besitz)

Kategorie B: mit Baurecht — mit Realisierungshemmnisse
(u.a. Grundstiicke in Privatbesitz)

Ubersichtsplan (ohne MaRstab)

Nicht Uberplante Bereiche / § 34 BauGB

Nicht Uberbaute Bereiche / Baullicken
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Zeit

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Quelle: Statistisches Amt flir Hamburg und Schleswig-Holstein, Stand: 06/2022, Angaben des Bevélkerungsstandes jeweils zum 31.12.

Zeitreihen:

Bevolkerungsstand insgesamt
79
78
84
89
82
81
67
65
62
64
64
67
67
70
n
77
74
72
A
65

67

Einwohnerentwicklung / Entwicklung Wohneinheiten

Zeit

31.12.2000
31.12.2001
31.12.2002
31.12.2003
31.12.2004
31.12.2005
31.12.2006
31.12.2007
31.12.2008
31.12.2009
31.12.2010
31.12.2011
31.12.2012
31.12.2013
31.12.2014
31.12.2015
31.12.2016
31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

31.12.2020

Anzahl der Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden
42
42
43
44
44
44
44
48
48
49
55
59
59
61
61
61
61
61
63
63

63
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Endgultige Berechnung des wohnbaulichen Entwicklungsrahmens bis 2036

Vorlaufige Berechnung des wohnbaulichen Entwicklungsrahmens bis 2036
auf Grundlage der bestehenden Anzahl von Wohnungen, unter Abzug der Anzahl von Ferienwohnungen
und Zweitwohnsitzen (vgl. Seite 5) =
3 Wohnungen

Abzuglich der Wohnraumpotenziale in B-Plan-Gebieten und sonstigen Siedlungsbereichen (§ 34) =
- 0 Wohnungen
Verbleiben 3 Wohnungen

Wohnbaulicher Entwicklungsrahmen bis 2036 gesamt =
3 Wohnungen
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen

Q’ |
]
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Siedlungserweiterungsflache, z.B.

LA ]

Baugebietsgrenze gem. Regionalplan

Ubersichtsplan (ohne MaRstab)
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen - Bewertungskriterien

Betroffenheit von Natur und Umwelt (u.a. Auswertung der

Landschaftsplane):
» Schutzgebiete — Nationalpark, Natura-2000 Gebiete, NSG, LSG
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= Biotopverbundsysteme

= Naturdenkmale

= Gewasser, Gewasserschutzstreifen
= Uberschwemmungsgebiete

= Marschland

» Wasserschutzgebiete — Schutzzone |
= Waldflache, Waldabstand

= Knicks

Immissionen:;
= durch landwirtschaftliche Betriebe

= durch Gewerbe
= durch Verkehr

Sonstiges:
= Denkmale, Bodendenkmale
= Archaologische Interessensgebiete

Stadtebauliche Vertraglichkeit:
= Orts- und Landschaftsbild
= Einschatzung der verkehrliche ErschlieBung
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — FlachengroRe und stadtebauliche Vertraglichkeit

Luftbild (ohne Mafistab)
Quelle: Digitaler Atlas Nord

Flache A=ca. 0,5 ha
Flache B=ca. 0,5 ha
Flache C = ca. 0,25 ha
Flache D = ca. 0,65 ha

Die Siedlungserweiterungsflachen schliefen
direkt an die bebauten Ortslagen an und
tangieren nicht die Gemeindegrenzen.

Alle Flachen unterliegen ggfs. landwirtschaft-
lichen Immissionen aufgrund der Nahe von
landwirtschaftlichen Betrieben.

Sonstige Restriktionen sind nicht erkennbar.
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Bewertung Flache A

Siedlungserweiterungsflache A:
Ackernutzung.
Gute ErschlieRbarkeit tber die Hauptstralle

(L 214) und die sudlich gelegene Strale
,udersteg".

GEMEINDE DUNSUM

Sonstige Restriktionen sind nicht erkennbar.

Bestehende StraRenbaume im siidlichen
Teilbereich sind zu erhalten.

Die bauliche Entwicklung dieses Bereichs
wirde nachhaltig das Ortsbild und die
Siedlungsstruktur von GroR-Dunsum
starken, da hier erstmalig die ,Hauptstrale*
(L214) beidseitig durch bauliche Nutzungen
und Anlagen gepragt werden wurde.
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Luftbild (ohne MalRstab)
Quelle: Digitaler Atlas Nord

STADT RAUM @ PLAN



16 Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Bewertung Flache B

P Siedlungserweiterungsflache B:

>

)

% Grinlandnutzung.

2 Gute ErschlieBbarkeit Uber die Hauptstralle

g (L 214).

O
Sonstige Restriktionen sind nicht erkennbar.
Bestehende Gehdlzgruppen an der Haupt-
strale sind zu erhalten.

" Die bauliche Entwicklung dieses Bereichs

< wirde nachhaltig das Ortsbild und die

o Siedlungsstruktur von Grof3-Dunsum

8 starken, da hier erstmalig die ,Hauptstrale"

= (L 214) beidseitig durch bauliche Nutzungen

und Anlagen gepragt werden wurde.

Luftbild (ohne MalRstab)
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- Quelle: Digitaler Atlas Nord
<
(%4
|_
|
<
|_
(7]



-_—
N

GEMEINDE DUNSUM

BURO OLAF

STADT RAUM @ PLAN

Luftbild (ohne MalRstab)
Quelle: Digitaler Atlas Nord

Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Bewertung Flache C

Siedlungserweiterungsflache C:
Grinlandnutzung.

Gute ErschlieRbarkeit tiber die Hauptstrae.
Sonstige Restriktionen sind nicht erkennbar.

Bestehende Knicks / Baumreihen an den
Gebietsrandern sind zu erhalten.
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Luftbild (ohne MalRstab)
Quelle; Digitaler Atlas Nord

Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Bewertung Flache D

Siedlungserweiterungsflache D:
Grinlandnutzung.

Gute ErschlieRbarkeit tiber die Hauptstrae.
Sonstige Restriktionen sind nicht erkennbar.

Bestehende Knicks / Baumreihen sind zu
erhalten.

Die bauliche Entwicklung dieses Bereichs
wirde nachhaltig das Ortsbild und die
Siedlungsstruktur von Klein-Dunsum
starken, da hier erstmalig der ,Merkemweg*
beidseitig durch bauliche Nutzungen und
Anlagen gepragt werden wurde.
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Auswertung Landschaftsplan

Plan: Analyse + Konflikte

D

SKlendunsum

Landschaftsplan 1996 (ohne MalRstab), Plan: Analyse + Konflikte

Konflikte sind nicht erkennbar.
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Auswertung Landschaftsplan

Plan: MalRnahmen + Entwicklung
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Landschaftsplan 1996 (ohne MaRstab), Plan: MaBnahmen und Entwicklung

e

i

Alle empfohlenen Siedlungserweiterungs-
flachen entsprechen der landschaftspla-
nerischen Festlegung der moglichen Er-
weiterungen von Wohnbauflachen (,rote
Pfeile®).

Die ,Begrenzung der Siedlungsentwick-
lung® im Westen von GroR-Dunsum wird
eingehalten und durch die Flachen A, B, C
und D nicht tangiert oder Uberschritten.

Die dargestellten Knicks /Gehdlzreihen
innerhalb der empfohlenen Siedlungser-
weiterungsflachen sind zu erhalten.

Sonstige Restriktionen sind nicht erkenn-
bar.
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Auswertung Denkmalschutz

Quelle: Archaologie-Atlas Schleswig-Holstein (ohne Malstab)

Die potenziellen Siedlungserweiterungsfla-
chen der Gemeinde Dunsum liegen aus-
nahmslos innerhalb von ,Archaologischen
Interessensgebieten”.

Vor und ggfs. wahrend baulicher Manahmen
sind Bodenuntersuchungen /-erkundungen
durchzufihren.
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Potenzielle Siedlungserweiterungsflachen — Hochwasserrisikogebiet

; S
.l 9,
3, &

o A8 X
40, Dunsum
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J

Quelle: zebis.landsh.de, Planausschnitt Hochwasserrisikokarte HWRK HW 200 (ohne Mafistab)

Die Hochwasserrisikokarte HWVRK HW 200
zeigt Uberflutungsbereiche bei einem ,,200-
jahrigen” Extremereignis auf,

Gelb = Hochwasserbereiche, baulich nicht
genutzt.

Rot = Hochwasserbereiche, baulich genutzt.

Blau umrandet = Siedlungserweiterungs-
flachen.

Betroffen hiervon sind alle potenziellen
Siedlungserweiterungsflachen (bis auf kleiner
Teilflache des Bereichs D).

Innerhalb der potenziellen Hochwasserbe-
reiche sind bauliche MalRnahmen zur Vermei-
dung oder Minderung von Hochwasser-
schaden umzusetzen.



N
w

GEMEINDE DUNSUM

BURO OLAF

PLAN

STADT RAUM

Stadtebauliche Empfehlung fir die Darstellung der ,Baugebietsgrenzen® im Regionalplan
Vorrangige Entwicklungsflachen

Planskizze (ohne MaRstab) — empfohlene Baugebietsgrenzen

Aufgrund der gleichwertigen stadtebaulichen Bewertung
aller vier potenziellen Entwicklungsflachen, kénnen keine
Priorisierungen einzelner Flachen vorgenommen wer-
den, die vorrangig in die Entwicklungstberlegungen ein-
gestellt werden sollten.

[ | Empfohlene Siedlungserweiterungsfléchen

= Bisherige ,Baugebietsgrenze”

Empfohlene ,Baugebietsgrenze*




